CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

C.N.P.J.:  51.840.643/0001-84

  Rua: Barão do Rio Branco, 414 – Telefone: (17) 3576-1690 – CEP: 15.960-000

E-mail: camara@camaraariranha.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 088/2025

    O Vereador subscritor da presente, motivado pelo apelo da

população, bem como visando a melhoria do bem estar e qualidade de vida dos

munícipes, mui respeitosamente vem à presença de Vossa Excelência, o Sr. Prefeito

Municipal Emerson Antonio Trovó, apresentar esta INDICAÇÃO no sentido de que

sejam tomadas as providências cabíveis a fim de que SEJA EFETUADA A

CONTRATAÇÃO DE UM TERAPEUTA OCUPACIONAL NO MUNICÍPIO.

J U S T I F I C A T I VA

   O Terapeuta Ocupacional é um profissional da área da saúde

que desempenha papel fundamental na promoção da saúde e no cuidado integral das
pessoas, por meio de atividades terapêuticas, as quais auxiliam na superação de desafios,

na recuperação de habilidades perdidas e no alcance de melhor qualidade de vida.

   É importante mencionar que o Terapeuta Ocupacional

também possui grande importância no cuidado com pessoas que possuem o Transtorno do
Espectro Autista, uma vez que promovem a integração sensorial, melhora a coordenação

e os aspectos sociais e ambientais.

   Atualmente não há em nosso Município um Terapeuta

Ocupacional disponível para atender às necessidades da população, motivo este pelo

         CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

C.N.P.J.:  51.840.643/0001-84

  Rua: Barão do Rio Branco, 414 – Telefone: (17) 3576-1690 – CEP: 15.960-000

E-mail: camara@camaraariranha.sp.gov.br

qual se pleiteia pela contratação de um profissional habilitado para atuar na rede de
saúde municipal.

 Pelo exposto, proponho a presente Indicação, certo de que
Vossa Excelência dispensará atenção à mesma em favor do progresso e expansão do

Município.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA, em 17 de março de 2025.

VEREADOR FERNANDO HENRIQUE CARDOZO